
                   Lei nº 4.965 de 05/05/1966
                 Setembro/2017

Boletim de Serviço Interno



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

BR 349 - Km 14 – Zona Rural - Caixa Postal 34 - CEP: 47600.000 - Bom Jesus da Lapa – BA
E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br

 

Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal do Campus Bom Jesus da Lapa.

Boletim de Serviço Interno

mailto:gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

BR 349 - Km 14 – Zona Rural - Caixa Postal 34 - CEP: 47600.000 - Bom Jesus da Lapa – BA
E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br

 PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITOR DO IF BAIANO
Geovane Barbosa do Nascimento

DIRETOR GERAL
Ariomar Rodrigues dos Santos

DIRETOR ADMINISTRATIVO
Simião Pires Lima

DIRETOR ACADÊMICO
Estácio Moreira da Silva

mailto:gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br


APRESENTAÇÃO

O  Boletim  de  Serviço  Interno  do  Campus  Bom  Jesus  da  Lapa  é  um

instrumento  destinado  a  dar  publicidade  aos  atos,  procedimentos  formais  e  ações

realizadas pela Instituição, exigência legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de

1966.

Produzido pela comissão designada através da Portaria 101, de 10 de outubro de

2017, o material é divulgado no portal do Campus, em formato PDF e encaminhado ao

correio eletrônico de todos os servidores. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos

e pedagógicos rotineiros da Instituição.



SUMÁRIO

1. DIRETORIA ADMINISTRATIVA

1.1. Portarias internas

1.2. Férias

1.3. Diárias

1.4. Proposta orçamentária 2017

1.5. Proposta orçamentária 2018

1.6. Orçamento detalhado/setembro

1.7. Compras e licitações

1.8. Veículos

1.9. Contratos

1.10. Núcleo de Gestão de Tecnologia da Informação

2. DIRETORIA ACADÊMICA

   



1. DIRETORIA ADMINISTRATIVA

1.1.PORTARIAS INTERNAS

PORTARIA N° 081, 19 DE SETEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a constituição da Comissão para Elaboração do 
Calendário Acadêmico 2018, no âmbito do Campus Bom Jesus da 
Lapa. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84, 
inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os representantes abaixo descritos, sob a presidência do primeiro, 
para constituírem a Comissão para Elaboração do Calendário Acadêmico 2018, no âmbito 
do IF Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa. 

Nome Representação Condição
Estácio Moreira da Silva Diretoria Acadêmica Presidente
Flávia Angélica da Silva Discentes dos Cursos de Graduação Membro
Camila S. Fidelis de Souza Discentes dos Cursos Tec. Integrados Membro
Talita Moraes Cirino Discentes dos Cursos Tec. Subsequentes Membro
Belarmina R. Sena de Oliveira Pais dos Discentes Membro
Janine Couto Cruz Macedo Equipe Técnico-Pedagógica do Campus Membro
Jeferson Oliveira de Sá Corpo Docente Membro
Roberta Machado Santos Corpo Docente Membro
Marília Mércia L. C. Carneiro Corpo Docente Membro
Priscila Coutinho Miranda Coordenação de Ensino Membro
Wellington Dantas de Souza Coord. Curso Tec. Agricultura Subseq. Membro
Hudson de Oliveira Barros Coord. Curso Tec. Informática Subseq. Membro
Ubiratan Oliveira Souza Coord. Curso Tec. Agricultura Integrado Membro
Emerson Alves dos Santos Coord. Curso Tec. Agroecologia Integr. Membro
Marcelo Leite Pereira Coord. Curso Tec. Informática Integrado Membro



Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PROF. D.SC. ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa
Portaria n° 333 de 18/03/2014
Publicada no DOU 19/03/2014

PORTARIA N° 082, 19 DE SETEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a Comissão Responsável por Coordenar o 
Processo de Construção do Projeto Político Pedagógico do 
IF Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84, 
inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE:

Art. 1º – REVOGAR a portaria n° 074, 23 de agosto de 2017.

Art. 2º – DESIGNAR os representantes abaixo descritos, sob a presidência do primeiro,
para constituírem a  Comissão Responsável por Coordenar o Processo de Construção do
Projeto Político Pedagógico do IF Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa.

NOME RERESENTAÇÃO SITUAÇÃO

Junio Batista Custódio Equipe Técnico-Pedagógica Presidente

Ailton Rodrigues da Silva Assessoria de Normas Técnicas Membro

Aline Soares de Lima Equipe Técnico-Pedagógica Membro

Belarmina R. Sena Oliveira Pais dos Discentes Membro

Camila de Oliveira Alves Discentes do Ensino Superior Membro

Camila S. Fidelis de Souza Discentes do Ensino Médio Membro

Caroline Cunha Costa Assessoria de Normas Técnicas Membro

Clélia Gomes dos Santos Assessoria para Revisão Gramatical Membro

Cleidenice Rodrigues da Silva Sociedade Civil Membro

Diele dos Santos Cardoso Técnicos Administrativos Membro

Ediênio Vieira Farias Docentes Membro

Emerson Alves dos Santos Docentes Membro

Estácio Moreira da Silva Diretoria Acadêmica Membro

Fabiana Santos da Silva Docentes Membro

Fábio Gonçalves da Silva Docentes Membro

Gabriela Silva Técnicos Administrativos Membro

Gislane de Oliveira Costa Técnicos Administrativos Membro

Grace Itana Cruz de Oliveira Equipe Técnico-Pedagógica Membro

Gustavo Tenório Araújo Técnicos Administrativos Membro

Hania Gracielle Brito S. Silva Assuntos Estudantis Membro

Isnaya J. C. Ladeia Ledo Docentes Membro



Ivanildo Claudino da Silva Técnicos Administrativos Membro

Janine Couto Cruz Macêdo Equipe Técnico-Pedagógica Membro

Jorge Viana dos Santos Equipe Técnico-Pedagógica Membro

Nêmia Ribeiro Alves Lopes Assessoria para Revisão Gramatical Membro

Priscila Coutinho Miranda Coordenação de Ensino Membro

Vagner Freitas da Silva Docentes Membro

Valdineia A. Alves Ramos Equipe Técnico-Pedagógica Membro

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PROF. D.SC. ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS 
Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa
Portaria n° 333 de 18/03/2014
Publicada no DOU 19/03/2014

PORTARIA N° 83, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a Composição do Núcleo Docente Estruturante do 
Curso de Engenharia Agronômica do IF Baiano – Campus Bom 
Jesus da Lapa.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84, 
inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE:

Art. 1º – ALTERAR a Portaria n° 29, de 29 de março de 2017, que trata do Núcleo 
Docente Estruturante do Curso de Engenharia Agronômica do IF Baiano – Campus Bom 
Jesus da Lapa. Que passa a ter a seguinte composição:

SERVIDOR FUNÇÃO
Taíssa de Souza Canaes Presidente – Professor EBTT
Elisa Eni Freitag Professor EBTT
Emerson Alves dos Santos Professor EBTT
Indira Cristine Moreira Gonçalves Professor EBTT
Jefferson Oliveira de Sá Professor EBTT
Marcos Aurélio da Silva Professor EBTT
Priscila Coutinho Miranda Professor EBTT
Ubiratan Oliveira Souza Professor EBTT

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PROF. D.SC. ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS 
Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa
Portaria n° 333 de 18/03/2014
Publicada no DOU 19/03/2014



PORTARIA N° 084, 19 DE SETEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a Composição das Bancas Examinadoras do 
Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto, conforme 
Edital n° 101 de 14 de agosto de 2017, do Campus Bom Jesus 
da Lapa. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84, 
inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE:

Art.  1º –  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  descritos,  para  a  comporem  as  Bancas
Examinadoras do Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto, conforme Edital
n° 101 de 14 de agosto de 2017, do Campus Bom Jesus da Lapa. 

Banca 01:

Área: Cências Agrárias

Nome Qualificação Condição

Ubiratan Oliveira Souza Professor EBTT Presidente

Antônio Helder Rodrigues Sampaio Professor EBTT Membro

Grace Itana Cruz de Oliveiras Padagoga Membro

Banca 02:

Área: Letras com Habilitação em Língua Portuguesa e Espanhol

Nome Qualificação Condição

Nêmia Ribeiro Alves Lopes Professor EBTT Presidente

Clélia Gomes dos Santos Professor EBTT Membro

Junio Batista Custódio Pedagogo Membro

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PROF. D.SC. ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS 
Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa
Portaria n° 333 de 18/03/2014
Publicada no DOU 19/03/2014

PORTARIA N° 085, 21 DE SETEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a Composição da Comissão Organizadora da 
Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2017, do Campus 
Bom Jesus da Lapa. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84, 
inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE:



Art.  1º – DESIGNAR  os representantes abaixo descritos,  para comporem a Comissão
Organizadora da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia 2017, no âmbito do Campus
Bom Jesus da Lapa. 

Nome Qualificação Condição

Junio Batista Custódio TAE Presidente

Ariomar Rodrigues dos Santos Professor EBTT Membro

Camila de Oliveira Alves Discente Membro

Camila Santos Fidelis de Souza Discente Membro

Ediênio Vieira Farias Professor EBTT Membro

Emerson Alves dos Santos Professor EBTT Membro

Fabiana Santos Silva Professora EBTT Membro

Geângelo de Matos Rosa Professor EBTT Membro

Grace Itana de Oliveira TAE Membro

Ivanildo Claudino da Silva TAE Membro

Marcelo Leite Pereira Professor EBTT Membro

Marco Aurélio da Silva Professor EBTT Membro

Marília Mércia Lima C. Carneiro Professora EBTT Membro

Rafael Assumpção de Abreu Professor EBTT Membro

Renato Batista dos Santos Professor EBTT Membro

Roberta Machado Santos Professora EBTT Membro

Taissa de Souza Canaes Professora EBTT Membro

Valdinéia Antunes Alves Ramos TAE Membro



Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PROF. D.SC. ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS 
Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa
Portaria n° 333 de 18/03/2014
Publicada no DOU 19/03/2014

PORTARIA N° 086, 21 DE SETEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a Composição do Grupo de Trabalho para eleição 
dos membros da Comissão Eleitoral, que será responsável pela 
condução do processo de consulta para os cargos de Reitor e 
Diretores-gerais, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84, 
inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE:

Art.  1º –  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  descritos,  para  comporem  o  Grupo  de
Trabalho  para  acompanhar  a  eleição  dos  membros  da  Comissão  Eleitoral,  que  será
responsável pela condução do processo de consulta para os cargos de Reitor e Diretores-
gerais, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa. 

Nome Representação Condição

Camila Santos Fidelis de Souza Discentes Membro

Ákila Luz Fernandes Docentes Membro

Mônica Ribeiro Peixoto Técnicos Administrativos Membro

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PROF. D.SC. ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS 
Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa
Portaria n° 333 de 18/03/2014
Publicada no DOU 19/03/2014

PORTARIA N° 87, 27 DE SETEMBRO DE 2017

Dispõe sobre a Fiscalização do Contrato de Aquisição de 
Alimentos da Agricultura Familiar - PNAE, celebrado entre o IF 
Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa e a Associação de Mulheres 
Campesinas de Serra do Ramalho.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso 

das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 

e pelo art. 84, inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE: 



Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo, integrante do Quadro de Pessoal deste Instituto,

para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 18/2017 - Aquisição de Alimentos da 

Agricultura Familiar - PNAE, celebrado entre o IF Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa e a

Associação de Mulheres Campesinas de Serra do Ramalho, conforme dados abaixo:

SERVIDOR MATRICULA FUNÇÃO
Tame Daniele Ribeiro Andrade 1889169 Fiscal
Hania Gracielle Brito Soares da Silva

2075876 Fiscal

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

SIMIÃO PIRES LIMA
Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa
Portaria n° 398 de 14/06/2010
Publicada no D.O.U. de 17/06/2010

PORTARIA N° 88, 27 DE SETEMBRO DE 2017

Dispõe  sobre  a  Fiscalização  do  Contrato  de  Aquisição  de
Alimentos da Agricultura Familiar - PNAE, celebrado entre o IF
Baiano – Campus Bom Jesus da Lapa e Maria Almeida Ramos.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA,  no uso

das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008

e pelo art. 84, inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE: 

Art.  1º –  DESIGNAR  os  servidores  abaixo,  integrante  do  Quadro  de  Pessoal  deste

Instituto,  para  acompanhar  e  fiscalizar  a  execução  do Contrato  19/2017 -  Aquisição  de

Alimentos da Agricultura Familiar - PNAE, celebrado entre o IF Baiano – Campus Bom

Jesus da Lapa e Maria Almeida Ramos, conforme dados abaixo:

SERVIDOR MATRICULA FUNÇÃO

Tame Daniele Ribeiro Andrade 1889169 Fiscal

Hania Gracielle Brito Soares da Silva 2075876 Fiscal

Art. 2º  – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

SIMIÃO PIRES LIMA
Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa
Portaria n° 398 de 14/06/2010
Publicada no D.O.U. de 17/06/2010

PORTARIA N° 89, 27 DE SETEMBRO DE 2017



Dispõe  sobre  a  Fiscalização  do  Contrato  de  Aquisição  de
Alimentos da Agricultura Familiar - PNAE, celebrado entre o IF
Baiano –  Campus Bom Jesus  da  Lapa e  Joselita  Nascimento
Ribeiro.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA,  no uso

das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008

e pelo art. 84, inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE: 

Art.  1º –  DESIGNAR  os  servidores  abaixo,  integrante  do  Quadro  de  Pessoal  deste

Instituto,  para  acompanhar  e  fiscalizar  a  execução  do Contrato  20/2017 -  Aquisição  de

Alimentos da Agricultura Familiar - PNAE, celebrado entre o IF Baiano – Campus Bom

Jesus da Lapa e Joselita Nascimento Ribeiro, conforme dados abaixo:

SERVIDOR MATRICULA FUNÇÃO

Tame Daniele Ribeiro Andrade 1889169 Fiscal

Hania Gracielle Brito Soares da Silva 2075876 Fiscal

Art. 2º  – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

SIMIÃO PIRES LIMA
Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa
Portaria n° 398 de 14/06/2010
Publicada no D.O.U. de 17/06/2010

PORTARIA N° 90, 27 DE SETEMBRO DE 2017

Dispõe  sobre  a  Fiscalização  do  Contrato  de  Aquisição  de
Alimentos da Agricultura Familiar - PNAE, celebrado entre o IF
Baiano  –  Campus  Bom  Jesus  da  Lapa  e  Simone  Barros  da
Rocha.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA,  no uso

das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008

e pelo art. 84, inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE: 

Art.  1º –  DESIGNAR  os  servidores  abaixo,  integrante  do  Quadro  de  Pessoal  deste

Instituto,  para  acompanhar  e  fiscalizar  a  execução  do Contrato  21/2017 -  Aquisição  de

Alimentos da Agricultura Familiar - PNAE, celebrado entre o IF Baiano – Campus Bom

Jesus da Lapa e Simone Barros da Rocha, conforme dados abaixo:

SERVIDOR MATRICULA FUNÇÃO



Tame Daniele Ribeiro Andrade 1889169 Fiscal

Hania Gracielle Brito Soares da Silva 2075876 Fiscal

Art. 2º  – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

SIMIÃO PIRES LIMA
Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa
Portaria n° 398 de 14/06/2010
Publicada no D.O.U. de 17/06/2010

PORTARIA N° 91, 28 DE SETEMBRO DE 2017

Dispõe sobre a fiscalização do contrato de serviços terceirizados
de pedreiro e auxiliar de manutenção, celebrado entre o IF
Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa e a SWS Serviços e
Manutenção EIRELI.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA,  no uso

das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008

e pelo art. 84, inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE: 

Art.  1º –  DESIGNAR  os  servidores  abaixo,  integrante  do  Quadro  de  Pessoal  deste

Instituto,  para  acompanhar  e  fiscalizar  a  execução  do  Contrato  15/2017  -  Serviços

terceirizados de pedreiro e auxiliar de manutenção, celebrado entre o IF Baiano - Campus

Bom Jesus da Lapa e a SWS Serviços e Manutenção EIRELI, conforme dados abaixo:

SERVIDOR MATRICULA FUNÇÃO

Ivanildo Claudino da Silva 2395304 Fiscal

Art. 2º  – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

SIMIÃO PIRES LIMA
Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa
Portaria n° 398 de 14/06/2010
Publicada no D.O.U. de 17/06/2010

PORTARIA N° 92, 28 DE SETEMBRO DE 2017

Dispõe sobre a fiscalização do contrato de serviços de instalação
e  manutenção  mensal  de  internet  banda  larga,  celebrado
entre o IF Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa e a Webfoco
Telecomunicações Ltda.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA,  no uso



das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008

e pelo art. 84, inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE: 

Art.  1º –  DESIGNAR  os  servidores  abaixo,  integrante  do  Quadro  de  Pessoal  deste

Instituto,  para  acompanhar  e  fiscalizar  a  execução  do  Contrato  17/2017  -  Serviços  de

instalação e  manutenção mensal  de internet  banda larga,  celebrado entre  o IF Baiano -

Campus Bom Jesus da Lapa e a Webfoco Telecomunicações Ltda, conforme dados abaixo:

SERVIDOR MATRICULA FUNÇÃO

Yuri de Oliveira Luna e Almeida 2113265 Fiscal

Art. 2º  – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

SIMIÃO PIRES LIMA
Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa
Portaria n° 398 de 14/06/2010
Publicada no D.O.U. de 17/06/2010

PORTARIA N° 93, 28 DE SETEMBRO DE 2017

Dispõe sobre a Comissão de Fiscalização do Serviços de Cópias e
Impressão, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA,  no uso

das atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008

e pelo art. 84, inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE: 

Art. 1º – REVOGAR a portaria n° 42/2017, de 18 de maio de 2017.

Art.  2º  –  DESIGNAR  os  servidores  abaixo,  integrante  do  Quadro  de  Pessoal  deste

Instituto, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 08/2015 - Serviços de Cópias

e Impressão, no âmbito do Campus Bom Jesus da Lapa, conforme dados abaixo:

SERVIDOR MATRICULA FUNÇÃO

Yuri de Oliveira Luna e Almeida 2113265 Fiscal

Alex Amor Divino dos Santos 2409156  Fiscal 

Bismarck dos Santos Almeida 2361210 Fiscal

Art. 2º  – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

SIMIÃO PIRES LIMA
Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa
Portaria n° 398 de 14/06/2010
Publicada no D.O.U. de 17/06/2010



PORTARIA N° 094, 29 DE SETEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a autorização a servidor para conduzir veículos
oficiais  deste  Campus,  que  sejam compatíveis  com a  sua
habilitação.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das atribuições
legais, que lhe são conferidas pela Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e pelo art. 84,
inc. I, do Regimento Geral do IF Baiano, RESOLVE:

Art. 1º – AUTORIZAR o servidor EMERSON ALVES DOS SANTOS, Professor EBTT,
Matrícula  SIAPE  Nº  1148156,  inscrito  no  CPF  sob  nº  014.045.115-39  e  RG  sob  nº
13233038 – 55 SSP – BA, portador da Carteira Nacional de Habilitação de nº 05008961040,
Categoria “AB”, a conduzir veículos oficiais deste Campus que sejam compatíveis com a
sua habilitação, no dia 01/10/2017.

Art. 2º – Validade da CNH: 25/02/2020.
Art. 3º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PROF. D.SC. ARIOMAR RODRIGUES DOS SANTOS 
Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa
Portaria n° 333 de 18/03/2014
Publicada no DOU 19/03/2014

1.2................................................................................. SERVIDORES AFASTADOS

Ord Servidor
Afastamento/licença

Motivo Início Fim

01
CYNTIA LAYANE A. G.SOUZA 
SAMPAIO

Licença Maternidade 01/07/2017 28/10/2017

02 DIELE DOS SANTOS CARDOSO Férias 11/09/2017 15/09/2017

03
KETCHEN PÂMELA DOS S. 
GOUVEIA

Qualificação 08/06/2017 08/06/2018

04
LUCIANA PEREIRA CARDIAL 
TEIXEIRA

Férias 08/09/2017 12/09/2017

05 LUCIANA SOUZA VIANA Férias 18/09/2017 03/10/2017
06 LUDGERO RÊGO BARROS NETO Férias 18/09/2017 22/09/2017
07 MARCELO MOREIRA WEST Qualificação 17/08/2017 16/08/2018
08 RICARDO DE OLIVEIRA MELO Em tratamento 14/05/2017 10/10/2017

09
VALDINÉIA ANTUNES ALVES 
RAMOS

Férias 18/09/2017 27/09/2017

10 WAGNER PORTO RÊGO JUNIOR Qualificação 16/06/2017 13/04/2019

1.3.................................................................................................................. DIÁRIAS



NOME PCDP
DATA 
VIAGEM

MOTIVO

AILTON RODRIGUES DA SILVA 002761/17 25/09/2017 Nacional - A Serviço

ARIOMAR RODRIGUES DOS 
SANTOS

002743/17 26/09/2017 Nacional - A Serviço

CLELIA GOMES DOS SANTOS 002739/17 25/09/2017 Nacional - A Serviço

CRISLAINE NASCIMENTO 
MOURA

002693/17 22/09/2017 Nacional - A Serviço

EDIENIO VIEIRA FARIAS 002707/17 07/10/2017 Nacional - A Serviço

ESTACIO MOREIRA DA SILVA 002687/17 26/09/2017 Nacional - Congresso

FABIANA SANTOS DA SILVA 002706/17 07/10/2017 Nacional - A Serviço

GRACE ITANA CRUZ DE 
OLIVEIRA

002703/17 26/09/2017 Nacional - A Serviço

JOSE MARIA NASCIMENTO 
PEREIRA

002454/17 30/08/2017 Nacional - A Serviço

JOSE MARIA NASCIMENTO 
PEREIRA

002632/17 20/09/2017 Nacional - A Serviço

JOSE MARIA NASCIMENTO 
PEREIRA

002636/17 15/09/2017 Nacional - A Serviço

JOSE MARIA NASCIMENTO 
PEREIRA

002742/17 26/09/2017 Nacional - A Serviço

JUNIO BATISTA CUSTODIO 002737/17 19/09/2017 Nacional - A Serviço

JUNIO BATISTA CUSTODIO 002736/17 22/09/2017 Nacional - A Serviço

JUNIO BATISTA CUSTODIO 002734/17 07/10/2017 Nacional - A Serviço

LUCIANA PEREIRA CARDIAL 
TEIXEIRA

002474/17 24/08/2017 Nacional - A Serviço

LUDGERO REGO BARROS NETO 002759/17 26/09/2017 Nacional - A Serviço

RAFAEL ANTONIO VIANA 002762/17 18/09/2017 Nacional - A Serviço

RONALDO DOS SANTOS 002453/17 07/09/2017 Nacional - A Serviço

SANDRA MARIA DE BRITO 
PEREIRA

002452/17 10/09/2017
Nacional - 
Treinamento

SANDRA MARIA DE BRITO 
PEREIRA

002701/17 26/09/2017 Nacional - A Serviço

SIMIAO PIRES LIMA 002630/17 20/09/2017 Nacional - A Serviço

TAME DANIELE RIBEIRO 
ANDRADE

002451/17 10/09/2017
Nacional - 
Treinamento

WELLINGTON DANTAS DE 
SOUSA

002697/17 19/09/2017 Nacional - A Serviço



1.4.................................................................. PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2017

ORÇAMENTO 2017 -  DESPESAS DE CUSTEIO MATRIZ CONIF – CAMPUS
NATUREZA DE DESPESA VALOR
CUSTEIO

3390.14 DIÁRIAS
              
70.000,00 

3390.30 MATERIAL DE CONSUMO
            
200.000,00 

3390.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
              
10.000,00 

3390.36
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FISICA

              
20.000,00 

3390.37 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA
         
1.125.000,00 

3390.39
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA

            
214.000,00 

3390.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
              
10.000,00 

3390.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES
              
50.973,00 

3391.39
OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.JURID-OP.INTRA-
ORC.

               
5.000,00 

3390.48 CAPACITAÇÃO
                
5.000,00

CAPITAL
4490.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

              
10.000,00 

TOTAL          
1.719.973,00 

DESPESAS DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 2017
NATUREZA DA 
DESPESA

DESCRIÇÃO VALOR

33.90.18 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL R$ 200.000,00

33.90.30 GÊNEROS ALIMENTÍCIOS R$ 216.328,00

44.90.52 EQUIPAMENTOS R$ 10.000,00

33.90.32 PNAE R$ 63.422,00

TOTAL 489.750,00

1.5.................................................................. PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2018

 

ORÇAMENTO 2018 -  DESPESAS DE CUSTEIO MATRIZ CONIF – CAMPUS

NATUREZA DE DESPESA VALOR
CUSTEIO

3390.14 DIÁRIAS
70.000,00

3390.30 MATERIAL DE CONSUMO 200.000,00



3390.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00

3390.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 10.000,00

3390.37 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 1.190.821,00

3390.39
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA

264.643,86

3390.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 10.000,00

3390.93 INDENIZACOES E RESTITUICOES 53.973,00

3391.39
OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.JURID-OP.INTRA-
ORC.

5.000,00

3390.48 CAPACITAÇÃO                5.000,00
CAPITAL

4490.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
              10.000,00 

TOTAL
1.829.437,86

NATUREZA DA DESPESA DESCRIÇÃO  VALOR

33.90.18 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL R$ 235.000,00

33.90.30 GÊNEROS ALIMENTÍCIOS R$ 227.942,24

44.90.52 EQUIPAMENTOS R$ 10.000,00

33.90.32 PNAE    

TOTAL 472.942,24

DESPESAS DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 2018



1.6............................................. ORÇAMENTO DETALHADO SETEMBRO/2017

AÇÃO
GOVERN

O NATUREZA DESPESA DETALHADA

FONTE
RECURSOS

DETALHADA
DESPESAS

EMPENHADAS
DESPESAS

LIQUIDADAS
DESPESAS

PAGAS
00PI 339032 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/ DISTRIB. GRATUITA 0118033907 46.465,10 390,26 390,26
00PI 339032 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/ DISTRIB. GRATUITA 0118033907 46.465,10 390,26 390,26
00PI 339032 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/ DISTRIB. GRATUITA Total 46.465,10 390,26 390,26
00PI 339032 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/ DISTRIB. GRATUITA 46.465,10 390,26 390,26
00PI Total 46.465,10 390,26 390,26
20RL 339014 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0112000000 66.614,52 31.282,78 28.620,76
20RL 339014 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0112000000 66.614,52 31.282,78 28.620,76
20RL 339014 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0650026404 30.000,00 19.551,76 19.551,76
20RL 339014 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 0650026404 30.000,00 19.551,76 19.551,76
20RL 339014 DIARIAS - PESSOAL CIVIL Total 96.614,52 50.834,54 48.172,52
20RL 339014 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 96.614,52 50.834,54 48.172,52
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0112000000 42.750,00 10.450,00 4.450,00
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0112000000 42.750,00 10.450,00 4.450,00
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0250026404 7.870,00 7.620,00 7.620,00
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0250026404 7.870,00 7.620,00 7.620,00
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0650026404 18.000,00 18.000,00 18.000,00
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0650026404 18.000,00 18.000,00 18.000,00
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES Total 68.620,00 36.070,00 30.070,00
20RL 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 68.620,00 36.070,00 30.070,00
20RL 339020 AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 0112000000 25.598,00 25.598,00 25.598,00
20RL 339020 AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 0112000000 25.598,00 25.598,00 25.598,00
20RL 339020 AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES Total 25.598,00 25.598,00 25.598,00
20RL 339020 AUXILIO FINANCEIRO A PESQUISADORES 25.598,00 25.598,00 25.598,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 55,80 55,80 55,80
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 55,80 55,80 55,80
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO Total 55,80 55,80 55,80
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 4.382,00 887,00 887,00



20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 4.382,00 887,00 887,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO Total 4.382,00 887,00 887,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0650026404 4.430,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0650026404 4.430,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO Total 4.430,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 1.826,00 1.826,00 1.826,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 1.826,00 1.826,00 1.826,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO Total 1.826,00 1.826,00 1.826,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 57,75
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 57,75
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO Total 57,75
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0650026404 124,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0650026404 124,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO Total 124,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 4.260,46 633,80
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 4.260,46 633,80
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO Total 4.260,46 633,80
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 11.067,97 760,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 11.067,97 760,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO Total 11.067,97 760,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 13.451,90 2.202,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 13.451,90 2.202,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO Total 13.451,90 2.202,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0650026404 1.668,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0650026404 1.668,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO Total 1.668,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 1.567,15 1.567,15 383,10
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 1.567,15 1.567,15 383,10
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0650026404 660,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0650026404 660,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO Total 2.227,15 1.567,15 383,10
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 14.989,46 14.217,51 14.076,51
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 14.989,46 14.217,51 14.076,51



20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO Total 14.989,46 14.217,51 14.076,51
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 8.014,25 6.439,60 6.439,60
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 8.014,25 6.439,60 6.439,60
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO Total 8.014,25 6.439,60 6.439,60
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 6.607,95 6.607,95 6.512,95
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 6.607,95 6.607,95 6.512,95
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO Total 6.607,95 6.607,95 6.512,95
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 5.964,55 5.964,55 1.667,15
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 5.964,55 5.964,55 1.667,15
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO Total 5.964,55 5.964,55 1.667,15
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 308,98 308,98 308,98
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 308,98 308,98 308,98
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO Total 308,98 308,98 308,98
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0650026404 100,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0650026404 100,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO Total 100,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 578,68 130,40
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 578,68 130,40
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0650026404 36,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0650026404 36,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO Total 614,68 130,40
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 571,48 571,48 451,48
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 571,48 571,48 451,48
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO Total 571,48 571,48 451,48
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 228,68 228,68 144,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0112000000 228,68 228,68 144,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO Total 228,68 228,68 144,00
20RL 339030 MATERIAL DE CONSUMO 80.951,06 42.400,90 32.752,57
20RL 339036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0112000000 5.000,00 3.186,00 3.186,00
20RL 339036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 0112000000 5.000,00 3.186,00 3.186,00
20RL 339036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA Total 5.000,00 3.186,00 3.186,00
20RL 339036 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 5.000,00 3.186,00 3.186,00
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 0112000000 155.212,84 129.993,11 105.758,00



20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 0112000000 155.212,84 129.993,11 105.758,00
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA Total 155.212,84 129.993,11 105.758,00
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 0112000000 272.771,49 188.506,38 149.283,14
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 0112000000 272.771,49 188.506,38 149.283,14
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA Total 272.771,49 188.506,38 149.283,14
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 0112000000 239.030,00 211.846,81 161.650,51
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 0112000000 239.030,00 211.846,81 161.650,51
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA Total 239.030,00 211.846,81 161.650,51
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 0112000000 6.345,68
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 0112000000 6.345,68
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA Total 6.345,68
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 0112000000 97.808,34 78.246,65 68.465,82
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 0112000000 97.808,34 78.246,65 68.465,82
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA Total 97.808,34 78.246,65 68.465,82
20RL 339037 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 771.168,35 608.592,95 485.157,47
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 22.759,98 7.849,98
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 22.759,98 7.849,98
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Total 22.759,98 7.849,98
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 34.202,77 30.402,40 22.801,80
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 34.202,77 30.402,40 22.801,80
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Total 34.202,77 30.402,40 22.801,80
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0650026404 100.433,93
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0650026404 100.433,93
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Total 100.433,93
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 10.880,00 5.980,00 5.980,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 10.880,00 5.980,00 5.980,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Total 10.880,00 5.980,00 5.980,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 20.000,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 20.000,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Total 20.000,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 3.100,00 3.100,00 3.100,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 3.100,00 3.100,00 3.100,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0650026404 4.890,00



20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0650026404 4.890,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Total 7.990,00 3.100,00 3.100,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 139.971,74 83.937,67 71.141,17
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 139.971,74 83.937,67 71.141,17
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Total 139.971,74 83.937,67 71.141,17
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 42.416,64 34.584,60 30.200,05
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 42.416,64 34.584,60 30.200,05
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Total 42.416,64 34.584,60 30.200,05
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 6.000,00 1.929,08 1.929,08
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 6.000,00 1.929,08 1.929,08
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Total 6.000,00 1.929,08 1.929,08
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 21.033,34
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 21.033,34
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Total 21.033,34
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 28.800,00 28.800,00 21.600,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 28.800,00 28.800,00 21.600,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Total 28.800,00 28.800,00 21.600,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 3.456,00 2.164,71 1.961,38
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 3.456,00 2.164,71 1.961,38
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Total 3.456,00 2.164,71 1.961,38
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 5.436,20 667,15 667,15
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 5.436,20 667,15 667,15
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Total 5.436,20 667,15 667,15
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 4.380,00 4.380,00 4.380,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 0112000000 4.380,00 4.380,00 4.380,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA Total 4.380,00 4.380,00 4.380,00
20RL 339039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 447.760,60 203.795,59 163.760,63
20RL 339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0112000000 846,55 846,55 846,55
20RL 339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0112000000 846,55 846,55 846,55
20RL 339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS Total 846,55 846,55 846,55
20RL 339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0112000000 419,18 419,18 419,18
20RL 339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0112000000 419,18 419,18 419,18
20RL 339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS Total 419,18 419,18 419,18



20RL 339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS Total 0,00 0,00 0,00
20RL 339047 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.265,73 1.265,73 1.265,73
20RL 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0112000000 900,00 900,00 900,00
20RL 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0112000000 900,00 900,00 900,00
20RL 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES Total 900,00 900,00 900,00
20RL 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0112000000 1.415,80 1.415,80 1.415,80
20RL 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0112000000 1.415,80 1.415,80 1.415,80
20RL 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES Total 1.415,80 1.415,80 1.415,80
20RL 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0112000000 1.604,16 1.604,16 1.604,16
20RL 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0112000000 1.604,16 1.604,16 1.604,16
20RL 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES Total 1.604,16 1.604,16 1.604,16
20RL 339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.919,96 3.919,96 3.919,96
20RL 339093 INDENIZACOES E RESTITUICOES 0112000000 333,80 333,80 333,80
20RL 339093 INDENIZACOES E RESTITUICOES 0112000000 333,80 333,80 333,80
20RL 339093 INDENIZACOES E RESTITUICOES Total 333,80 333,80 333,80
20RL 339093 INDENIZACOES E RESTITUICOES 0112000000 7.000,00 1.586,36 1.586,36
20RL 339093 INDENIZACOES E RESTITUICOES 0112000000 7.000,00 1.586,36 1.586,36
20RL 339093 INDENIZACOES E RESTITUICOES Total 7.000,00 1.586,36 1.586,36
20RL 339093 INDENIZACOES E RESTITUICOES 7.333,80 1.920,16 1.920,16
20RL 339139 OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.JURID-OP.INTRA-ORC. 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339139 OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.JURID-OP.INTRA-ORC. 0112000000 0,00 0,00 0,00
20RL 339139 OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.JURID-OP.INTRA-ORC. Total 0,00 0,00 0,00
20RL 339139 OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.JURID-OP.INTRA-ORC. 0112000000 6.354,54 5.140,67 5.140,67
20RL 339139 OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.JURID-OP.INTRA-ORC. 0112000000 6.354,54 5.140,67 5.140,67
20RL 339139 OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.JURID-OP.INTRA-ORC. Total 6.354,54 5.140,67 5.140,67
20RL 339139 OUTROS SERV.TERCEIROS-PES.JURID-OP.INTRA-ORC. 6.354,54 5.140,67 5.140,67
20RL 339147 OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 0112000000 303,27 177,48 177,48
20RL 339147 OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 0112000000 303,27 177,48 177,48
20RL 339147 OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-OP.INTRA-ORCAMENTARIAS Total 303,27 177,48 177,48
20RL 339147 OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 0112000000 44,81 40,04 40,04
20RL 339147 OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 0112000000 44,81 40,04 40,04



20RL 339147 OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-OP.INTRA-ORCAMENTARIAS Total 44,81 40,04 40,04
20RL 339147 OBRIG.TRIBUT.E CONTRIB-OP.INTRA-ORCAMENTARIAS 348,08 217,52 217,52
20RL 339192 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0112000000 1.151,51 1.151,51 1.151,51
20RL 339192 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0112000000 1.151,51 1.151,51 1.151,51
20RL 339192 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES Total 1.151,51 1.151,51 1.151,51
20RL 339192 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.151,51 1.151,51 1.151,51
20RL 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0112000000 7.945,00 7.945,00 7.945,00
20RL 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0112000000 7.945,00 7.945,00 7.945,00
20RL 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Total 7.945,00 7.945,00 7.945,00
20RL 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0112000000 1.950,00 1.950,00 1.950,00
20RL 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0112000000 1.950,00 1.950,00 1.950,00
20RL 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Total 1.950,00 1.950,00 1.950,00
20RL 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.895,00 9.895,00 9.895,00
20RL Total 1.525.981,15 993.988,53 812.207,74
2994 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0100000000 241.000,00 157.790,00 102.450,00
2994 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 0100000000 241.000,00 157.790,00 102.450,00
2994 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES Total 241.000,00 157.790,00 102.450,00
2994 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 241.000,00 157.790,00 102.450,00
2994 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 154.931,87 21.431,00 18.681,00
2994 339030 MATERIAL DE CONSUMO 0100000000 154.931,87 21.431,00 18.681,00
2994 339030 MATERIAL DE CONSUMO Total 154.931,87 21.431,00 18.681,00
2994 339030 MATERIAL DE CONSUMO 154.931,87 21.431,00 18.681,00
2994 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0100000000 8.680,86 8.080,96 6.384,97
2994 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0100000000 8.680,86 8.080,96 6.384,97
2994 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Total 8.680,86 8.080,96 6.384,97
2994 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0100000000 88,60
2994 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0100000000 88,60
2994 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Total 88,60
2994 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0100000000 814,80
2994 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0100000000 814,80
2994 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Total 814,80
2994 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.584,26 8.080,96 6.384,97
2994 Total 405.516,13 187.301,96 127.515,97



Total 1.977.962,38 1.181.680,75 940.113,97

AÇÕES:

20RL: FUNCIONAMENTO DE INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL

2994: ASSISTÊNCIA AOS ESTUDANTES DAS INSTITUICÕES FEDERAIS DE EDUCAÇÃO

00PI: APOIO A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NA EDUCAÇÃO BÁSICA (PNAE)



1.7................................................................................. COMPRAS E LICITAÇÕES

Nº PROCESSO OBJETO VALOR FORNECEDOR
17/2017 23328.000312/2017-

82 
PREGÃO 
FRACASSADO

Aquisição de materiais 
permanentes para o 
setor de enfermagem

------- Licitação Fracassada pois 
não houve proposta para 
um dos itens e valor acima
do estimado para o outro, 
sem possibilidade de 
negociação.

16/2017 23328.000364/2017-
59 
PREGÃO

Execução de serviços 
comuns de engenharia 
civil, com a finalidade 
de adequar à norma de 
acessibilidade a área do
Instituto Federal 
Baiano Campus Bom 
Jesus da Lapa 

R$ 
100.433,93

DINAMICUS 
EMPREENDIMENTOS 
LTDA - EPP

09/2017 23328.000310/2017-
93
DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

Aquisição de gêneros 
alimentícios da 
agricultura familiar 
para atendimento ao 
Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – 
PNAE

R$ 37.587,10 Agricultores Familiares

10/2017 23328.000307/2017-
70
DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

Contratação de serviço 
de manutenção de 
nobreaks 

R$ 4.900,00 Leandro Carvalho da Silva

15/2017 23328.000389/2017-
52
DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

Aquisição de materiais 
Esportivos

R$ 3.454,00 Total Esporte e Lazer 
Guanambi LTDA - ME

12/2017 23328.000376/2017-
83
DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

Aquisição de materiais 
e insumos zootécnicos 
– veterinários.

R$7.018,00 Agrorural Comércio de 
Produtos Agropecuarios 
LTDA – ME.

13/2017 23328.000385/2017-
74
DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

Contratação de 
Empresa para 
realização de 
Cerimônia de 
Formatura – Campus 
Guanambi

R$ 4.890,00 Marcela de Sousa Bezerra

16/2017 23328.000390/2017-
87
DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

Contratação de empresa
especializada para 
prestação de serviço de 
manutenção em rede 
aérea de baixa tensão 
no IF Baiano – Campus

R$ 7.950,00 Joeli Magalhães Teixeira 
Rodrigues - 



Bom Jesus da Lapa.
17/2017 23328.000391/2017-

21
DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

Contratação de empresa
especializada em 
serviço de serralheria 
para manutenção de 
cobertura metálica do 
ginásio de esportes do 
Campus 

R$ 4.900,00 José Marcos Baleeiro 
Cardoso - ME

1.8.............................................................................................................. VEÍCULOS

VEICULO TIPO PLACA KM INICIAL KM FINAL TOTAL KM
RANGER FORD NTE 3464 290246 292258 2012
RANGER FORD NTD 4199 203668 208475 4807
SAVEIRO WOLKVAGEM OMW 7965 60970 62817 1847
FIESTA FORD JSZ 6059 141163 146364 5201
FLUESCE RENAUT OKY 6991 104947 108409 3462
ONIBUS VOLARE NTD 9039 94527 95169 642
ONBÚS MAXIBUS NZB 1281 49275 49640 365
CAMINHÃO VOLARE OUM 3906 45301 45881 580

1.9.......................................................................................................... CONTRATOS

Contrato Ano Objeto Pessoa física/jurídica contratada Vigência

4 2014
Concessão  de  uso  de  imóvel  público  -
Lanchonete

JP Santos e Primo LTDA. 17/09/17

8 2015 Serviços de Outsourcing
Qualycopy  Comércio  e  Serviços
LTDA.

30/09/17

2 2016 Terceirização/área rural e refeitório
Atitude  Terceirização  de  Serviços
EIRELI

30/05/18

4 2016 Telefonia fixa Telemar Norte Leste SA. 16/07/18
5 2016 Seguro de vida - Discentes Royal e Sunalliance Seguros 07/08/18
6 2016 Combustíveis Trivale Administração LTDA. 02/11/17

7 2016 Manutenção de ar condicionado
Tempecontrol  Peças  e
Equipamentos

30/11/17

1 2017 Publicação de documentos Imprensa Nacional
2 2017 Terceirização/Vigilância Titã Vigilância e Segurança 29/04/18
3 2017 Energia elétrica COELBA
4 2017 Remessa de documentos e caixa postal ECT (Correios) 26/07/18
5 2017 Remessa de documentos ECT (Correios) 26/07/18

6 2017 Gêneros alimentícios
Timaco  Comércio  e  Serviços
EIRELI

23/04/18



7 2017 Gêneros alimentícios Carla Gletiene Silva Malheiros 23/04/18

8 2017 Gêneros alimentícios
Com Sabor Comércio de Alimentos
LTDA.

23/04/18

9 2017 Gêneros alimentícios Israel Villas Gonzaga 23/04/18
10 2017 Gêneros alimentícios Romão de Sá Sampaio 23/04/18
11 2017 Gás Dorielton Pereira Gomes e CIA 28/05/18

12 2017 Terceirização/Limpeza
Liderança  Limpeza  e  Conservação
LTDA.

24/05/18

13 2017 PNAE
Associação  de  Mulheres
Campesinas

26/07/18

14 2017 PAA Cooperativa … Vale do Corrente 01/08/18

15 2017 Terceirização – Pedreiro
SWS  Serviços  de  Manutenção
EIRELI

31/08/18

16 2017 J. C. L. Engenharia LTDA.
Elaboração de projeto executivo de
salas de aula

04/12/17

17 2017 Internet Webfoco Telecomunicações LTDA. 10/09/18
- Água bruta Distrito de Irrigação Formoso -

18 2017 PNAE
Associação  de  Mulheres
Campesinas

13/09/18

19 2017 PNAE Maria Almeida Santos 13/09/18
20 2017 PNAE Joselita Nascimento Ribeiro 13/09/18
21 2017 PNAE Simone Barros da Rocha 13/09/18

1.10. NÚCLEO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Ações executadas

 Transmissão ao vivo da Palestra Previsões Climáticas, no dia 29/09/2017 – no canal do 
Campus.

 Instalação de Dispositivos contra surto (DPS) nos laboratórios, racks e nos diversos setores;
 Acompanhamento da Instalação do novo serviço de Internet contratado pelo campus (30 

Megas), já em funcionamento;
 Acompanhamento (em andamento) da instalação do link redundante RNP de 100 Megas via 

fibra;
 Configuração do Laboratório de Desenvolvimento coordenado pelo Professor Hudson;
 Reformulação de páginas no site do campus.
 Manutenção preventiva de notebooks do Setor de Patrimônio, para futuras demandas;

2. DIRETORIA ACADÊMICA

AÇÃO PERÍODO PARTICIPANTES

Participação da Expo-Serra 2017 15 a 17/09/2017 Docentes, discentes e 
coordenações de cursos, de 
pesquisa e extensão.

Jogos Estudantis 23 e 30/09/2017 Coordenação de esportes, 



docentes e discentes

Finalização do Semestre 2017.1 do Curso de 
Graduação em Engenharia Agronômica

27/09/2017 Docentes e discentes

Realização de palestras educativas sobre a 
questão do suicídio 

05 a 26/09/2017 Psicóloga e Equipe Técnico-
Pedagógica

Conscientização alusiva ao dia nacional do 
surdo 

21/09/2017 Napne e discentes


	PRESIDENTE DA REPÚBLICA
	APRESENTAÇÃO
	1. DIRETORIA ADMINISTRATIVA


